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نتیجه اشتباهات اوباما و فوبیای اعراب درباره ایران
اندیشکده چتم هوس در مطلبی نوشت کهدر حال حاضر مساله واضح و جالب 
توجه این است که به رغم تغییر دولت در واشنگتن، ایالات متحده به روند فاصله 
گرفتن از امور منطقه پایان نداده یا دست کم، مشغول بازتعریف نحوه تعامل با 
شرکا و مخالفان در آنجاست. ایالات متحده تمرکز اصلی خود را به سمت روسیه 
و چین معطوف، و مدیریت چالش‌های منطقه ای را به شرکای خود در خاورمیانه 
واگذار کرده است. اما نتیجه این رویکرد چیزی بیش از بی ثباتی بیشتر در میانه 

موج‌هایی از اعتراضات مردمی‌و چالش‌های دولت داری نبوده است.
احساس ناامنی کشورهای عربی در نتیجه تغییر موضع ایالات متحده در قبال 
خاورمیانه در نتیجه پیروزی باراک اوباما در انتخابات ریاست جمهوری سال 2008 
و خستگی فزاینده آمریکایی‌ها از »جنگ‌های ابدی« تشدید شد. دولت اوباما با 
هدف رسیدگی به »افراط در جنگ علیه تروریسم« روی کار آمد؛ افراطی که سبب 
شده بود آمریکا بیش از اندازه در منطقه سرمایه گذاری کند و در مدیریت جنگ 
عراق به مشکل بربخورد و در میانه تنش‌های فزاینده در رقابت‌های منطقه ای 
گرفتار شود. تلاش‌های دولت اوباما با هدف نام گذاری مجدد و متعادل کردن نقش 
ایالات متحده در منطقه صورت گرفت. بدین ترتیب، دولت اوباما در اعتراضات بهار 
عربی در سال 2011 که منجر به سرنگونی حسنی مبارک، متحد آمریکا در مصر، 
شد مداخله نکرد و این امر به نگرانی کشورهای عربی خلیج فارس انجامید؛ آنها 
سکوت ایالات متحده را نشانه ای از تغییرات گسترده تر در تعهدات آن به منطقه 
تعبیر کردند. در میانه اعتراض‌ها در بحرین، کشورهای شورای همکاری خلیج 
فارس نیروهای خود را برای محافظت از سلطنت آل خلیفه در برابر ناآرامی‌های و 
جلوگیری از گسترش اعتراضات به سراسر خلیج فارس فرستادند. شروع اعتراض‌ها 
در سوریه و حمایت ایران از دولت بشار اسد در سال 2012 به فعالیت بیشتر 
کشورهای عربی خلیج فارس در حمایت از بازیگران غیردولتی در منطقه انجامید. 
مداخله نظامی‌ایران علیه داعش در عراق در سال 2014، نگرانی کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس را از افزایش غیرقابل کنترل نفوذ ایران بیشتر کرد. پائول 
سالم، رئیس موسسه خاورمیانه، درباره این روند گفته: »اتفاقات چند سال گذشته 
نظم ناپایدار قدیمی‌خاورمیانه را بدون جایگزینی آن با نظم جدید، برهم ریخته 
است. و اگرچه بازیگران خارجی و منطقه‌ای رقیب دستورکارهای خود را برای 
یک نظم جدید در منطقه پیش برده اند، هیچ کدام پیروز نشده اندو رقابت بین 
این دیدگاه‌ها و نیروهای رقیب در سال‌های آتی ادامه خواهد داشت.« دولت اوباما 
در این دوره یک مبحث جداگانه را برای توافق بر سر برنامه هسته ای ایران از 
طریق چارچوب چندجانبه 5+1 )شامل پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل 
متحد به اضافه آلمان( آغاز کرد. نسخه اولیه برنامه جامه اقدام مشترک )برجام( 
در سال 2013 و نسخه نهایی توافق در سال 2015 به امضا رسید که یک سری 
محدودیت‌ها در برنامه هسته ای ایران در ازای لغو تحریم‌های بین المللی علیه 
این کشور را در پی داشت. حامیان توافق آن را یک دستاورد چندجانبه خواندند 
که اعمال محدودیت‌ و نظارت بر برنامه هسته ای ایران را ممکن ساخته است. اما 
اسرائیل، عربستان سعودی و امارات به شدت به توافق انتقاد کردند. اسرائیل به ویژه 
جدول زمانی محدودیت‌ها در توافق را هدف گرفت، اما به طور کلی این سه منتقد 
منطقه ای برجام معتقد بودند عدم رسیدگی توافق به برنامه موشک بالستیک 
ایران و حمایت آن از بازیگران منطقه ای از جمله حزب الله در لبنان، حوثی‌ها در 
یمن و شبه نظامی‌های شیعه در عراق و همچنین حمایت ایران از دولت بشار اسد 
در سوریه، به معنای شکست توافق است. ادراک آنها این بود که دولت اوباما به 
چالش‌های هسته ای ایران بر عدم تعادل امنیت منطقه ای که ایران را در برابر آنها 

در موقعیت برتری قرار داده، اولویت داده است.
این تحولات به تدریج به همسویی امارات و عربستان انجامید و آنها در جنگ 
یمن از سال 2015 و محاصره قطر از نیمه 2017 تا اوایل سال 2021 همکاری 
نزدیکی داشتند. واشنگتن از مداخله ریاض و ابوظبی در یمن برای جلوگیری 
از نفوذ و حمایت ایران از حوثی‌ها حمایت کرد. ایران در دوره بی ثباتی پس از 
قیام‌های عربی در سال 2011 روابط محدودی با حوثی‌ها ایجاد کرده بود و نهایتا 
به این گروه کمک کرد تا مداخله نظامی‌تحت رهبری عربستان را خنثی کند. 
جنگ یمن به رغم تلاش‌های گسترده برای کاهش تنش از جمله میانجی گری 
به رهبری سازمان ملل و عقب نشینی امارات از جنوب یمن، همچنان ادامه دارد.

امارات، عربستان سعودی، بحرین و مصر در سال 2017 قطر را محاصره کردند 
و از آن خواستند جاه طلبی‌ها و روابط منطقه ای خود را با فاصله گرفتن از ایران، 
ترکیه و اخوان المسلمین تعدیل کند. »چهارگانه عربی« مجموعه ای متشکل از 
13 درخواست از جمله اخراج نیروهای ترکیه از قطر و کاهش سطح روابط دوحه با 
تهران را مطرح کردند. بن بست سرانجام در ژانویه 2021 و زمانی شکسته شد که 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس برای امضای توافقنامه ای گردهم آمدند. 
در سوریه، دولت بشار اسد با کمک تهران و مداخله مسکو در سال 2015، کنترل 
بخش اعظم کشور را مجددا به دست آورده است. در همین حال، اسرائیل به عنوان 
بخشی از تلاش‌های خود برای مقابله با نفوذ فزاینده ایران، بارها به اهداف مرتبط 

با این کشور حمله کرده است.

ویژه

گفت و گوی وزرای خارجه ایران و اوکراین
وزیر امور خارجه کشورمان در گفت و گوی تلفنی با وزیر خارجه اوکراین گفت: 
وضعیت جاری از طریق گفتگو و مجاری دیپلماتیک و بدون دخالت کشورهای 

ثالث حل و فصل شود.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان بعد از ظهر 
امروز پنجشنبه با دمیترو کولبا، وزیر امور خارجه اوکراین در خصوص مسائل 

دوجانبه و تحولات بین المللی تلفنی گفتگو و تبادل نظر کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان با تشکر  از پیام تبریک همتای اوکراینی خود به 
مناسبت روز ملی جمهوری اسلامی‌ایران و همچنین سی امین سالگرد برقراری 
روابط دیپلماتیک میان دو کشور، اظهار داشت: دو کشور در حوزه‌های فرهنگی، 
اقتصادی و تجاری ظرفیت‌های بسیاری برای همکاری دو جانبه دارند و حضور 
تعداد زیادی از دانشجویان ایرانی در اوکراین نشان از ظرفیت‌های خوب دو کشور 
برای توسعه همکاری‌ها می‌باشد. امیر عبداللهیان همچنین بر عزم دولت جدید 
ایران برای گسترش و توسعه روابط دوجانبه میان ایران و اوکراین در زمینه‌های 
مختلف تأکید کرد. وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به بحران ایجاد شده در 
روابط اوکراین و روسیه ضمن ابراز خرسندی از کاهش تنش‌ها ابراز امیدواری کرد 
که وضعیت جاری از طریق گفتگو و مجاری دیپلماتیک و بدون دخالت کشورهای 
ثالث حل و فصل شود. امیر عبداللهیان تاکید کرد : ما خواهان حفظ صلح و 
ثبات در منطقه هستیم. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان تأکید کرد جمهوری 
اسلامی‌ایران آمادگی دارد تا برای حل و فصل مسالمت آمیز بحران هر گونه کمک 

و اقدام لازم را انجام دهد.  
دمیترو کولبا، وزیر امور خارجه اوکراین نیز در این گفتگوی تلفنی ضمن تبریک 
مجدد به مناسبت چهل و سومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی‌و سی‌امین 
سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک دو کشور، اظهار داشت: ایران و اوکراین همواره 
از روابط خوب و با ثبات بر خوردار بوده‌اند و تا به امروز هیچ طرفی  نتوانسته است 

بر روابط خوب دو کشور تأثیر بگذارد.
وزیر امور خارجه اوکراین ضمن قدردانی و تشکر از مواضع اصولی کشورمان در 
خصوص بحران اوکراین، اظهار داشت: ما به دنبال جنگ نبوده و خواهان حل فصل 

موضوع به صورت دیپلماتیک و مسالمت آمیز هستیم.  
کولبا همچنین با اشاره به رشد حجم مبادلات تجاری میان دو کشور ابراز 

امیدواری کرد که این میزان از مبادلات بیش از پیش افزایش پیدا کند.

انتقاد غریب‌آبادی از قطعنامه اروپا علیه ایران
غریب آبادی در واکنش به قطعنامه پارلمان اروپا در مورد مجازات سلب 
حیات در ایران، گفت. قطعنامه پارلمان اروپا مبتنی بر اغراض سیاسی است 
تا انعکاس واقعیت‌ها. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی ستاد 
حقوق بشر، کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی‌ایران و 
معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه، در واکنش به قطعنامه پارلمان اروپا در مورد 
مجازات سلب حیات در ایران گفت: این قطعنامه سراسر حاوی مطالب انحرافی 
و دروغین بوده و با واقعیات موجود در ایران همخوانی ندارد، بلکه با اهداف 
کاملا سیاسی تدوین شده است. معاون امور بین الملل قوه قضائیه با اشاره به 
این که مجازات اعدام برابر قوانین در ۵۵ کشور اعمال می‌شود، از پارلمان اروپا 
و کشورهای اروپایی خواست تا به قوانین کشورها و تنوع فرهنگی در حقوق 
بشر احترام بگذارند. وی، در حالی که مجازات سلب حیات برابر میثاق بین 
المللی حقوق مدنی و سیاسی نیز برای جرائم جدی مجاز شمرده شده است، 
از تحمیل استانداردهای اروپایی بر دیگران، حتی فراتر از الزامات بین المللی 

موجود، انتقاد کرد و آنرا مغایر حق حاکمیتی کشورها خواند.

رویداد

حقوق بشر

گروه سیاسی – هدیه گل محمدی: 
چانه زنی‌ها در وین همچنان در وضعیت 
سینوسی قرار دارد. ظرف 48 ساعت گذشته 
خبراز افزایش رفت و آمدها به محل مذاکرات 
در هتل کوبورگ حکایت داشته است. 
»علی باقری« مذاکره‌کننده ارشد ایران در 
مذاکرات وین درباره پیشرفت مذاکرات در 
صفحه توییترش می‌نویسد: »بعد از هفته‌ها 
مذاکرات فشرده، بیش از هر زمان به توافق 
نزدیک شده‌ایم، اما تا وقتی درباره همه‌چیز 
توافق نشده باشد، درباره هیچ چیز توافق 

نشده است.«
خبرگزاری رویترز در خبری به نقل از 
منابع دیپلماتیک می‌گویند، ایران و آمریکا در 
حال دستیابی به توافقی برای احیای برجام 
هستند که براساس آن، مراحلی از گام‌های 
متقابل را برای بازگشت به برجام مشخص 
شده است. به گفته دیپلمات‌ها، اولین گام 
شامل ارائه معافیت از تحریم‌های نفتی 

نمی‌شود.
در ادامه این مطلب آمده است که 
نمایندگان ایران، روسیه، چین، بریتانیا، 
فرانسه، آلمان، اتحادیه اروپا و ایالات متحده 
همچنان در حال مذاکره درباره جزئیات 
پیش نویس توافق هستند. مذاکره کنندگان 
می‌گویند که بسیاری از مسائل موجود در 
متن حل شده است، اما برخی از مسائل 

دشوار باقی مانده است.
متن پیش‌نویس این توافق که بیش از 20 
صفحه است، مراحل توالی گام‌های دو طرف 
را مشخص می‌کند که باید پس از تایید آن 
توسط طرف‌های باقی‌مانده در توافق، اجرا 
شود. به گفته ی سه دیپلمات، نخستین فاز 
اجرا با مرحله‌ای از جمله تعلیق غنی‌سازی 

بالای 5 درصد توسط ایران، شروع می‌شود.
این متن همچنین به اقدامات دیگری 
اشاره می‌کند که دیپلمات‌ها می‌گویند شامل 
آزادسازی حدود 7 میلیارد دلار از پول‌های 
ایران در بانک‌های کره جنوبی و همچنین 

آزادی زندانیان غربی در ایران است.
تنها زمانی که فاز اولیه اقدامات صورت 
گرفته و تایید شود، مرحله اصلی لغو تحریم‌ها 
آغاز می‌شود، و به آنچه که بسیاری از 
دیپلمات‌ها آن را روز اجرای مجدد می‌نامند، 

منتهی می‌شود.
دیپلمات‌ها می‌گویند که مدت این 
مراحل هنوز مورد توافق قرار نگرفته است. 
مقامات مختلف، زمان توافق تا روز اجرای 
مجدد را بین یک تا سه ماه تخمین زده 
اند.دیپلمات‌های حاضر در این مذاکرات، 
می‌گویند تا زمانی که همه چیز توافق نشود، 
توافقی صورت نمی‌گیرد، گفته‌اند که هنوز 
مشخص نیست که آیا واقعاً توافقی حاصل 

خواهد شد یا خیر.
مسائل سختی که همچنان باقی مانده، 
شامل درخواست ایران مبنی بر اینکه ایالات 
متحده تضمین کند که دیگر از برجام خارج 

نخواهد شد، می‌شود.
در همین حال، یک سخنگوی‌ وزارت 

امور خارجه آمریکا درباره پیشرفت حاصل 
شده در مذاکرات به خبرگزاری فرانسه گفت 
»پیشرفت قابل توجهی« در هفته گذشته 
در مذاکرات وین انجام شده است که باعث 
می‌شود در صورتی که ایران »جدیت نشان 
دهد« توافق ظرف چند روز امکان‌پذیر به نظر 

برسد.
به گفته او، »اگر ایران جدیت نشان 
بدهد، ما می‌توانیم و باید ظرف چند روز به 
تفاهمی‌در زمینه بازگشت دوجانبه به اجرای 

کامل برجام دست یابیم.«
این سخنگوی‌ وزارت امور خارجه آمریکا 
افزود: اما هر چیزی فراتر از آن، احتمال 

رسیدن به یک توافق را به خطر می‌اندازد.
در این میان، »سعید خطیب زاده« 
سخنگوی وزارت امورخارجه در صفحه 
شخصی خود در توییتر نوشت : »توافق 
نهایی برای صدور مجوز بازگشت آمریکا به 
برجام با گزارش بی‌منبع تحریف‌شده‌ای که 
شایعه‌سازی کرده است، بسیار متفاوت خواهد 

بود.
تمایل کاخ سفید 

به گفت و گوی مستقیم با تهران
»جن ساکی« سخنگوی کاخ سفید در 
نشست خبری هفتگی خود در پاسخ به 
سوالی درباره روند مذاکرات رفع تحریم‌های 
ایران که باحضور غیرمستقیم آمریکا در وین، 
پایتخت اتریش در جریان است، گفت: ما 
هنوز در دور هشتم مذاکرات هستیم. تمرکز 
ما همچنان روی توافق با ایران قرار دارد، 
توافقی که به نگرانی‌های اصلی تمامی‌طرف‌ها 

رسیدگی کند.
بنابر گزارش وب سایت کاخ سفید، وی 
افزود: همان طور که بارها در گذشته گفته 
ایم، ما از فرصت تعامل مستقیم با ایران 

حمایت می‌کنیم. اما اگر در هفته‌های پیش 
رو به توافق نرسیم، ادامه پیشرفت‌های هسته 
ای ایران به گونه ای است که بازگشت به 

برجام را برای ما غیر ممکن می‌کند.
جن ساکی همچنین گفت: این در حالی 
است که در برجام برنامه هسته ای ایران 
محدود شده و تحت نظارت کامل بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی‌قرار داشت. از 
زمانی که رئیس جمهور قبلی حضور ما در 
توافق را کنار گذاشت، ایران نیز برنامه هسته 
ای اش را سرعت ببخشید و همکاری اش )با 
آژانس( را کاهش داد. اکنون به همین دلیل 

است که ما در مذاکرات هستیم.
سخنگوی کاخ سفید در ادامه گفت: ما 
همچنان در مذاکرات وین تعامل داریم اما 
رئیس جمهور بایدن از یک تیم خواسته است 
تا گزینه‌های دیگر را آماده کنند تا در صورت 

لزوم آنها را بررسی کند.
مقطع حساس مذاکرات وین

»ند پرایس« سخنگوی وزارت امورخارجه 
آمریکا در کنفرانس خبری هفتگی خود در 
پاسخ به سوالی درباره احتمال دیدار وزیران 
خارجه ایران و آمریکا در حاشیه کنفرانس 
امنیتی مونیخ اظهار داشت: دست‌کم در 
مونیخ انتظار دیدار میان وزیران امورخارجه 
دو کشور را ندارم اما چیزی که می‌توانم 
بگویم و همواره نیز گفته‌ایم، این است که به 
اعتقاد ما گفت‌وگوهای مستقیم میان ایران و 

ایالات متحده در وین به نفع ما خواهد بود.
بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه 
آمریکا، پرایس ادامه داد: ما اکنون به صورت 
غیرمستقیم تعامل داریم، بدین شکل که 
پیام‌هایی را از طریق شرکای اروپایی مان 
رد و بدل می‌کنیم و این به یک مانع در 
مذاکراتی تبدیل شده است، مذاکرات فنی پر 

از جزئیات و پیچیده است.
وی گفت: ما بارها گفته ایم که گفت وگوی 
مستقیم در وین به نفعمان است، دست کم به 
نفع تلاش‌هایمان برای حصول توافق است و 
می‌توانیم بفهمیم که آیا دستیابی به بازگشت 

متقابل به برجام ممکن است یا خیر.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی آمریکا 
همچنین درباره اظهارات روز گذشته وزیر 
امورخارجه فرانسه که گفته بود »فرصت 
دستیابی به توافق اندک است«، تصریح 
کرد: ارزیابی ما این است که در میانه مرحله 
نهایی مذاکرات هستیم؛ مذاکراتی پیچیده 
با تمامی‌طرف‌های توافق. ما در یک مقطع 
تعیین کننده قرار داریم تا به طور قطعی 
بتوانیم تصمیم بگیریم که بازگشت متقابل به 

پایبندی به برجام در دسترس است یا خیر.
وی افزود: ما همچنان بر این باوریم که 
بازگشت متقابل به برجام بهترین راه برای 
اعمال مجدد محدودیت‌های قابل راستی 
آزمایی بر فعالیت‌های هسته ای ایران است 
اما اکنون در مرحله حساسی هستیم، چراکه 

ممکن است این پنجره به زودی بسته شود.
ند پرایس در پاسخ به این سوال که »آیا 
تهران اراده و تمایل سیاسی در این روزهای 
پایانی را دارد؟« خاطر نشان کرد: در روزهای 
آینده می‌توان ارزیابی قطعی را ارائه داد اما 
همان طور که گفتم در مقطع تعیین کننده 
ای هستیم که تمام طرف‌ها باید تعهدات 
سیاسی را بپذیرند، تعهداتی که اگر بخواهیم 
به بازگشت متقابل به پایبندی به برجام 

دست یابیم، ضروری هستند.
اعتراض مخالفان برجام در واشنگتن

میخائیل اولیانوف نماینده دائم روسیه نزد 
سازمان‌های بین المللی در وین در واکنش به 
توئیت شب گذشته علی باقری رئیس هیات 

مذاکره کننده ایران در وین درباره روند گفت 
وگوها برای رفع تحریم‌های ایران گفت که با 

او اتفاق نظر دارد.
اولیانوف در حساب کاربری خود در توئیتر 
نوشت: موافقم. اکنون زمان اتخاذ تصمیمات 
نهایی در گفت وگوهای وین درباره برجام 

است.
یک گروه متشکل از ٢٠٠ نماینده 
جمهوری خواه در کنگره آمریکا در نامه ای 
خطاب به جو بایدن رئیس جمهور آمریکا به 
او درخصوص هرگونه توافق جدید با ایران 

هشدار دادند.
این نمایندگان جمهوری خواه در نامه خود 
تصریح کردند که هرگونه توافق با ایران بدون 
تایید کنگره به همان سرنوشت توافق ۲۰۱۵ 
دولت باراک اوبامادچار خواهد شد، توافقی که 
در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ کنار 

گذاشته شد.
آنها در این نامه آورده اند: اگر شما بدون 
تایید رسمی‌کنگره، توافقی را با ایران امضا 
کنید، این توافق موقت و غیرالزام‌آور خواهد 
بود و به همان سرنوشت برنامه جامع اقدام 

مشترک )برجام( دچار خواهد شد.
این قانونگذاران در ادامه به درخواست 
ایران از واشنگتن برای تضمین اینکه »آمریکا 
دیگر از توافق خارج نمی‌شود و تحریمی‌علیه 
ایران اعمال نمی‌کند«، اشاره و تاکید کردند 
که برخلاف زمان باراک اوباما، هر توافق 
جدیدی با ایران نیازمند تایید و تصویب در 

کنگره است.
در بخشی از این نامه آمده است: ما خود 
را ملزم می‌دانیم به شما یادآوری کنیم که 
شما قدرت ارائه چنین »ضمانتی« را ندارید. 
ما خواستار ارائه چنین توافقی به کنگره بر 
اساس قانون بازنگری توافق هسته ای با 
ایران در سال ۲۰۱۵ خواهیم بود و از دوره 
بازنگری ۳۰ روزه این قانون برای هشدار 
دادن به همکاران خود، دولت آمریکا و بخش 
خصوصی در ارتباط با هرگونه خطر و نقص در 

چنین توافقی استفاده خواهیم کرد.
آنها همچنین در این نامه تاکید کرده اند 
که لغو تحریم‌های ایران نباید پیش از و بدون 
راستی آزمایی پایبندی ایران به تعهدات 

هسته ای اش صورت گیرد.
این نمایندگان جمهوری خواه کنگره 
تصریح کردند: هرگونه اقدام برای لغو 
تحریم‌های ایران نباید »بدون این‌که از 
پیش راستی‌آزمایی شود که آنها تمام 
و  گذشته  اعلام‌نشده  فعالیت‌های هسته‌ای 
کنونی، زیرساخت‌ها و قابلیت‌های مرتبط با 
غنی‌سازی و بازفرآوری خود را به طور کامل 

از بین برده‌اند«، انجام شود.
آنها در بخش دیگری از نامه خود ادعاهایی 
را در رابطه با نحوه برخورد دولت ایران با 
شهروندانش مطرح کردند و در عین حال 
افزودند: امیدواریم روزی را ببینیم که تمام 
تحریم‌های آمریکا علیه ایران بتواند برداشته 
شود، زمانی که آمریکا و ایران بتوانند از روابط 

عادی بهره مند شوند.

ایران گزارش رویترز درباره توافق گام به گام را تکذیب کرد

شمارش معکوس برای احیای برجام

راهبرد جدید ایران در مقابله با پیشنهادهای غرب

به گزارش دیپلماسی ایرانی، القدس العربی 
در تحلیلی نوشت که  دور جدید مذاکرات وین 
به مثابه زمینه سازی برای آغاز مذاکرات واقعی 
خواهد بود. مذاکراتی که محقق نخواهد شد مگر 
با پیوستن ایالات متحده آمریکا به مذاکرات 
مستقیم و این تصمیمی‌است که در دست ایران 
است. شرط ایران برای مذاکره با آمریکا این 
بود که آمریکا پیشنهاد قابل قبولی ارائه دهد و 
مهم‌ترین پیشنهاد قابل قبول از نظر ایران لغو 

تمام تحریم‌های غیرقانونی است.
با آغاز دور نهم مذاکرات به نظر می‌رسد در 
افق نشانه‌های تحول در گفتمان سیاسی ایران 
و تغییر شرط »توافق پایدار« به »توافقی خوب 
و تضمین شده« در کنار تاکید دوباره شرط لغو 

تحریم‌ها دیده می‌شود.

این تحول ایران را به موضع آمریکا نزدیک 
می‌کند. آمریکا دیگر دستیابی به توافقی طولانی 
مدت را در زمان کنونی بعید می‌بیند و برای 
توافقی »موقت« با هدف طولانی کردن مدت 
زمان مورد نیاز برای تولید اورانیوم با غنای نود 
درصد؛ یعنی میزان مورد نیاز برای تولید ساح 

اتمی‌تلاش می‌کند.
پیش روی ما تحول در موضع ایران و 
آمریکا در راستای دستیابی به توافقی است که 
بیشتر به توافقی موقت و انتقالی شبیه است و 
از دستیابی به توافقی گسترده و پایدار دور 
است. همین مسئله باعث نگرانی شدید محافل 
جمهوری خواه در داخل کنگره شد و به استعفای 
معاون رئیس هیئت مذاکره کننده آمریکا 
منجر شد. همچنین باعث خشم شدید تل‌آویو 

 شد و بازتاب آن به برخی پایتخت‌های عربی
 نیز رسید.

ساده‌لوحانه است درباره مذاکراتی که هنوز 
شروع نشده گمانه‌زنی کرد. علی رغم نزدیک 
شدن مواضع ایران و آمریکا اما بازتاب پیشنهاد 
آمریکا در تهران هنوز منفی است. در اظهارات 
علی شمخانی، علی باقری کنی و حسین 
امیرعبداللهیان این توافق نظر وجود دارد که 
پیشنهاد آمریکا متعادل و برابر نیست. در این 
ارزیابی اگرچه پیشنهاد آمریکا رد نمی‌شود اما 
پذیرفته نیز نمی‌شود و در آن دعوت برای ورود به 
روند چانه زنی برای اصلاح آن و متعادل کردن آن 

طبق استانداردهای ایران دیده می‌شود.
نقطه‌ آغاز واقعی مذاکرات کنونی طبق تصور 
ایران لغو تحریم‌ها است؛ اما طبق تصور جدید 
آمریکا ملزم کردن ایران به کاهش سطح برنامه 
هسته‌ای خود به گونه ای است که تاخیر در 
رسیدن ایران به نقطه گریز هسته‌ای را تا 
بیشترین حد ممکن محقق می‌سازد. طولانی 
کردن مدت زمان رسیدن ایران به نقطه گریز 
هسته‌ای نیازمند تعلیق غنی سازی اورانیوم به 
میزان 60 درصد، توقف تولید اورانیوم فلزی، 
توقف فعالیت سانتریفیوژهای پیشرفته و رهایی 
یافتن از آنها، بازطراحی رآکتورهای آب سنگین 
اراک، توقف فعالیت‌های ممنوع در تاسیسات 
فوردو و قرار گرفتن تمام فعالیتهای اتمی‌ایران 

تحت نظارت آژانس است.
تصور اینکه می‌توان به توافقی در مدت 
زمانی تعیین شده برای مذاکراتی دست یافت 
که هنوز شروع نشده ساده لوحانه است. دستگاه 
دیپلماسی آمریکا از ابتدای ماه کنونی دست به 
کار شد و واشنگتن بر متحدان اروپایی خود و 
نیز اسرائیل و کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
اردن و مصر دیدگاهی را ارئه کرد مبنی بر این که 
دستیابی به توافقی برای تعلیق برنامه اتمی‌ایران 
بهترین راه حل ممکن است و به واشنگتن و 
متحدانش فرصت خرید زمان لازم برای دستیابی 
به توافقی بلندمدت را می‌دهد. طبق سندی که 
وزارت امور خارجه آمریکا به کنگره درباره دور 
جدید مذاکرات ارسال کرده هدف از پیشنهاد 
آمریکا تسهیل مذاکرات برای کمک به دستیابی 
به توافقی درباره بازگشت متقابل به توافق اصلی 
هسته‌ای و نیز خدمت به منافع آمریکا در 
راستای توافق عدم گسترش سلاح اتمی‌است. 
پیشنهاد آمریکا دربردارنده تعلیق غنی سازی، 
بازطراحی رآکتورهای آب سنگین اراک، اصلاح 
فعالیت تاسیسات فوردو، سازماندهی مجدد و 
مشخص کردن برنامه‌های آماده سازی و آموزشی 
فعالیت‌های هسته ای غیر نظامی‌است. در مقابل 
شرکت‌های اروپایی، چینی و روسی‌ای که در 
فعالیت‌های صلح آمیز برنامه هسته‌ای ایران 

فعالیت می‌کنند از تحریم‌ها معاف می‌شوند.

در این میان تهران به دیپلماسی‌ای آرام و 
هوشمندانه پایبند است و در عین حال رفتاری 
عمل‌گرایانه دارد که جایگاه مذاکره‌کننده ایرانی 
را ارتقا می‌دهد. در این راستا رهنمودهای رهبر 
معظم انقلاب ایران بر اهمیت برپایی روابط پربار 
منطقه‌ای با کشورهای همسایه به ویژه روسیه، 
ترکیه، هند و کشورهای متحد و در راس آنها 
چین به منظور کاهش تاثیر تحریم‌ها بر اوضاع 
اقتصادی متمرکز است. این رهنمودها اصل 
تمایل ایران برای عجله نکردن در دستیابی به 

توافق به هر قیمتی را نشان می‌دهد.
مسئله قابل ملاحظه این است که معافیت‌های 
آمده در پیشنهاد آمریکا دربردارنده هیچ 
گونه وسوسه‌ای برای تهران نیست و کمتر از 
معافیت‌هایی است که ترامپ به تعدادی از 
کشورها داده بود. در مسیر رسیدن به هر گونه 
توافقی میان ایران و آمریکا باید از سه علامت و 
نشانه گذر کرد: نخست ارائه پیشنهادی قابل قبول 
به ایران درباره لغو تحریم‌ها. دوم پذیرش پیوستن 
آمریکا به مذاکرات از سوی ایران و سوم توافق 
درباره شروط بازگرداندن اختیارات کامل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی‌برای بازرسی از تاسیسات 
و فعالیت‌های هسته ای ایران است. پیش از 
محقق شدن این سه امر صحبت از نزدیک بودن 
رسیدن به توافق یا اینکه وقت در حال تمام شدن 

است؛ نوعی ساده‌لوحی دیپلماتیک است.

روزنامه اسرائیلی جروزالم پست  نوشت 
که بحران اوکراین نشان می‌دهد که چگونه 
دولت‌های بزرگ غربی با احتمال درگیری 
بین یک رقیب همتراز ایالات متحده و یک 
کشور بزرگ دیگر برخورد می‌کنند. این 
بحران، از این نظر، تصویری از چگونگی بروز 

تعارضات آینده را ترسیم می‌کند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب 
آمده است: چگونگی حل بحران اوکراین تنها 
یک جنبه از این موضوع است. اگر روسیه به 
اوکراین حمله کند و غرب از اوکراین حمایت 
به عمل آورد، ممکن است تشدید درگیری را 
شاهد باشیم. نتیجه آن درگیری مهم است. 
اما همچنین مهم است که روسیه به سرعت 

به پیروزی برسد یا هیچ اتفاقی نیفتد.
این برای خاورمیانه مهم است. نتیجه 
بحران اوکراین می‌تواند به ایران نشان دهد 
که می‌تواند حملات نیابتی بیشتری را در 
منطقه تشویق کند. احساس معافیت جهانی 
از تهاجمات و حمات و این تصور که نظم 
جهانی به رهبری ایالات متحده در هم 
شکسته شده است، می‌تواند به دشمنان 

اسرائیل کمک کند.
نحوه برخورد کشورهای بزرگی مانند 
چین با این بحران، نشان دهنده ی اهمیت 
آن است. به طور خلاصه، چین نگران به نظر 
نمی‌رسد. ترکیه که به اوکراین هواپیماهای 

بدون سرنشین می‌فروشد اما در سوریه 
با روسیه همکاری می‌کند، نگران به نظر 

نمی‌رسد. ایران نگران نیست.
اتحاد اقتدارگرایانه چین، روسیه، ایران و 
ترکیه که اغلب برای به چالش کشیدن منافع 
آمریکا و غرب با یکدیگر همکاری می‌کنند، 
بخشی از نظم نوظهور جهانی است. این نظم 
عمدتاً برای به چالش کشیدن هژمونی جهانی 
ایالات متحده در دهه 1990 پدیدار شد. 
سمبل این همکاری در مجامع مختلف مانند 
روند آستانه در مورد جنگ داخلی سوریه و 

سازمان همکاری شانگهای مشخص است.
واکنش غرب به بحران اوکراین عمدتاً 
بیانیه، ارسال مقداری سلاح و سپس اخراج 
کارکنان سفارت بوده است. پیام واضح است. 
در حالی که روسیه ممکن است برخی 
سخنان تند و حتی تحریم‌ها را دریافت کند، 
ایالات متحده و دیگران به سرعت پست‌های 
دیپلماتیک خود را در کیف جمع و پرسنل 
خود را به لهستان یا جاهای دیگر منتقل 

می‌کنند.
به نظر می‌رسد که این اقدامات به نوعی به 
مثابه ی چراغ سبز بیشتر به یک بحران است. 
این که ببینیم همه کارکنان دیپلماتیک 
خارجی فرار می‌کنند، باعث ایجاد اعتماد به 
نفس نمی‌شود. به یک معنا، این اقدامات یک 
واقعیت انجام شده را تصدیق می‌کند و گویی 

تهاجم قبلًا اتفاق افتاده است.
آیا روسیه بدون اینکه واقعاً کاری 

انجام دهد، پیروز شده است؟
شواهد قانع کننده ای وجود دارد که نشان 
می‌دهد مسکو توانسته است از ایالات متحده 
و ناتو پیشی بگیرد. روسیه نشان داده است 
که اعمال فشار در قالب افزایش نیرو می‌تواند 
باعث ایجاد وحشت در مقامات غربی شود و 
آنان را وادار کند که یا با مسکو تماس بگیرند 
یا در محافل مختلف درباره آنچه باید انجام 

شود، بحث کنند.
در حالی که ایالات متحده و بریتانیا در 
مورد نیاز به دفاع از اوکراین بسیار قوی 
به نظر می‌رسند، متحدان آنها در ناتو کار 
زیادی انجام نداده اند. کشورهایی که قبلا 
در مدار اتحاد جماهیر شوروی یا نزدیک به 
مرز روسیه بودند، مانند لهستان و کشورهای 
حوزه بالتیک، محکم ایستاده‌اند، اما مشخص 
نیست کشورهایی مانند اسپانیا یا ایتالیا چه 

خواهند کرد.
این شرایط به ما امکان می‌دهد نگاهی 
اجمالی به آنچه در آینده ممکن است رخ 
دهد، داشته باشیم. به طور فزاینده‌ای واضح 
است که نظم بین‌المللی مبتنی بر قوانین که 
با اصطلاح نظم جهانی نوین از آن یاد می‌شود 
و وضعیت پس از جنگ خلیج‌فارس را تشکیل 
می‌دهد، تا حد زیادی در حال فروپاشی است.

جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا معتقد 
بود که ایالات متحده در پایان جنگ سرد 
می‌تواند این دستور کار را اجرا کند. با این 
حال، حوادثی مانند سقوط شاهین سیاه در 
سومالی، شکست در عراق و سپس فروپاشی 
افغانستان تا حد زیادی نشان داد که ایالات 
متحده واقعاً نمی‌تواند نظم جهانی را برقرار 
کند، چه رسد به اینکه در جنگ علیه 
تروریسم پیروز شود. این بدان معناست که 
ایالات متحده از وضعیت مداخله بشردوستانه 
و پلیس جهانی در دهه 1990 به سمت 
عملیات ضد تروریسم با تمرکز محدود 

حرکت کرده است.
در این مسیر، بسیاری از کشورها از فرصت 
استفاده کردند تا از به هم ریختگی وضعیت 
ایالات متحده در مکان‌هایی مانند افغانستان 
و تمایل مردم آمریکا برای پایان دادن به 

جنگ‌های بی پایان استفاده کنند. آنها که 
شامل روسیه و چین می‌شوند، قدرتمندتر 

شده اند.
روسیه نشان داده است که می‌تواند 
قوانین خود را در قفقاز اجرا کند و همچنین 
نیروهای خود را به سوریه اعزام کرده است. 
این کشور در لیبی و آفریقا مداخله کرده 
است و به طور فزاینده ای ساح‌های خود 

را در سراسر خاورمیانه و آفریقا می‌فروشد.
در همین حال، ایالات متحده تا حد زیادی 
درگیر نزاع‌های داخلی است و نظرسنجی در 
مورد حمایت از اوکراین در ایالات متحده 
نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها دچار اختلاف 
شده اند. آنها واقعاً خواهان دخالت در یک 
جنگ خارجی دیگر نیستند. روسیه نیز 
می‌تواند این نظرسنجی‌ها را ملاحظه کند و 

مدنظر قرار دهد.

تحلیل اسرائیلی از نگاه ایران به مخمصه اوکراین


